[image: image1.png]nowamu PT

0
3 g
NPT

Саморегулируемая организация

Региональное некоммерческое партнерство
«Содружество организаций управляющих многоквартирными домами
Республики Татарстан»

ПРИКАЗ
02 марта 2012 г. №  02 .
«О проведении плановой проверки

деятельности управляющих организаций»

В соответствии с Уставом Саморегулируемой организации Региональное некоммерческое партнерства «Содружество организаций управляющих многоквартирными домами Республики Татарстан» (далее – Партнерство), во исполнение решения Совета Партнерства (Протокол от 27 января 2012 г. №1) приказываю:

1. Провести плановую проверку деятельности

· ООО «УО Челныстройремонт», г. Набережные Челны

· ООО «Управление», г. Агрыз

· ООО «Жилсервис», г. Агрыз

· ТСЖ «Квартал 28», г. Азнакаево

· ТСЖ «Аксубай», пгт. Аксубаево

· ООО «УК Алексеевского района», пгт. Алексеевское

· ООО «Управляющая компания ЖЭУ №12», г. Альметьевск

· ООО «Управляющая компания ЖЭУ №10», г. Альметьевск

· МУП «Жилищно-коммунальное хозяйство (Инженерные сети) г. Альметьевск»

· ООО «ЖЭУ №7», г. Альметьевск

· ООО Управляющая компания «Домуправ-3», г. Елабуга

на соответствие стандарту управления многоквартирными домами, утвержденному решением Совета Партнерства (Протокол от 22 октября 2010 г. №4 и Протокол от 17 июня 2011 г. № 11).

2. Начальнику отдела контроля В.А. Новикову:

· в срок до 16 марта 2012 г. обеспечить проведение проверки организаций, указанных в п.1;

· в срок до 26 марта 2012 г представить материалы проверки в Комитет по контролю СРО РНП «СОУ МКД РТ».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор

Н.Ф. Фатыйхов

Новиков В.А.

тел.522-93-91
приложение
Перечень вопросов
для проверки деятельности управляющих организации

	№ п/п
	НАИМЕНОВАНИЕ

ВОПРОСА
	ПРИМЕЧАНИЕ

	1.
	Раскрываемость и доступность информации о финансово-хозяйственной деятельности управляющей организации.
	Соответствие стандарту утв. Постановлением Правительства РФ №731 от 23.09.2010г.

	2.
	Отсутствие или наличие жалоб и претензий на действия или бездействие управляющих организаций, зафиксированных в журнале учета в течение отчетного периода.
	Наличие журналов учета. Мониторинг.

	3.
	Отсутствие или наличие жалоб и претензий на действия или бездействие управляющих организаций, поступивших в администрацию города (района).
	Мониторинг.

	4.
	Отсутствие или наличие жалоб и претензий на действия или бездействие управляющих организаций, поступивших в АКМ РТ.
	Мониторинг.

	5.
	Отсутствие или наличие жалоб и претензий на действия или бездействие управляющих организаций, поступивших в АП РТ.
	Мониторинг.

	6.
	Отсутствие или наличие жалоб и претензий на действия или бездействие управляющих организаций, поступивших в электронном виде на сайты СМИ и подтвержденные (проверенных) факты СРО.
	Мониторинг.

	7.
	Количество обращений, поступивших от населения и зафиксированных специализированными, централизованными диспетчерскими службами ( на 1тыс.кв.м. площади находящейся в управлении)
	Мониторинг.

	8.
	Эффективность принимаемых мер по снижению количества жалоб (претензий) со стороны проживающих граждан.
	Мониторинг.

	9.
	Наличие системы контроля и оценки качества, выполняемых управляющей организацией (или подрядными организациями по договору подряда) работ и оказываемых услуг.
	Система

	10.
	Целевое использование денежных средств, оплачиваемых за содержание и ремонт домов
	Соответствие утвержденным программам

	11.
	Работа с неплательщиками (собственниками и нанимателями) по взысканию задолженности за ЖКУ
	Наличие мероприятий. Эффективность

	12.
	Внедрение энергосберегающих технологий, инновационных проектов и решений, материалов и оборудования.
	Результат

	13.
	Соблюдение требований энерго,   пожаро, электробезопасности
	Наличие необходимых документов, аттестованных специалистов

	14.
	Наличие собственной АДС, либо наличие договора с АДС организации, имеющей службу, на выполнение аварийных работ
	АДС, договор

	15.
	Техническая оснащенность
	Наличие эксплуатационной техники и оборудования у УО или подрядчика

	16.
	Наличие предложений по улучшению работы управляющей организации
	План мероприятий

	17.
	Наличие документов подтверждающих право осуществления деятельности по управлению МКД
	Протоколы общих собраний жителей, открытого конкурса

	18.
	Количество ТСЖ, находящихся в управлении управляющей компании
	Реестр, договора

	19.
	Участие в реализации целевых государственных, республиканских программах.
	Участие в программах

	20.
	Наличие или отсутствие программ обучения, повышения и переподготовке кадров.
	Наличие утвержденной годовой программы. Проведение мониторинга образовательного уровня, стажа работы работников УО. Текучесть кадров.

	21.
	Наличие или отсутствие членства в Некоммерческом партнёрстве предприятий жилищно-коммунальной сфере
	Членство в СРО

	22.
	Наличие аварийно-технического запаса.
	Приказ руководителя УО

	23.
	Наличие программ капитального, текущего ремонта МКД, описей ремонтных работ.
	Утвержденная годовые программа. Система контроля качества предоставляемых ЖКУ

	24.
	Наличие графиков проведения и протоколов общих собраний с собственниками жилых помещений МКД.
	Утвержденные графики

	25.
	Наличие договоров страхования гражданской ответственности от причинения вреда третьим лицам (собственникам жилых помещений МКД).
	Подписанные договора

	26.
	Наличие возможности оплаты за ЖКУ в электронном виде.
	Электронная система оплаты

	27.
	Несвоевременное представление или представление некорректной информации по оценке деятельности управляющей организации.
	Выполнение сроков представления

	28.
	Участие в Федеральных, республиканских и муниципальных конкурсах
	Участие

	29.
	Наличие или отсутствие ежегодного аудита финансово-хозяйственной деятельности управляющей организации, проведенной аккредитованной фирмой.
	Проведение аудита

	30.
	Охрана труда
	Наличие плана мероприятий

	31.
	Наличие предписаний и протоколов ГЖИ РТ
	Предписания и протоколы ГЖИ и др. надзорных органов

	32

	Привлечение инвестиций в модернизацию жилищного фонда
	Фин. средств (тыс. руб.). Источники

	33

	Организация подготовки жилищного фонда к эксплуатации в зимний период
	Наличие и выполнение плана мероприятий. Итоги прошедшей зимы

	34

	Состояние жилищного фонда
	Общая техническая характеристика. Показатели улучшения технического состояния жилищного фонда. Снижение износа аварий

	35

	Удовлетворенность населения предоставленными ЖКУ
	В процентах от числа проживающих

	36

	Взаимодействие с коммунальными службами
	Наличие договоров

	37

	Акты передачи технической документации по эксплуатации МКД
	Наличие актов и документации

	38

	Документация на лифтовое хозяйство (при наличии)
	Паспорта, акты осмотров

	39

	Кадастровые планы
	В процентах от общего количества домов

	40

	Наличие и состояние технической документации на находящийся в управлении МКД. Инструкции по эксплуатации МКД введенных после 1.07.2007 г.

	41

	Трудовые договоры с работниками УО
	Наличие согласно штатному расписанию

	42

	Свидетельства о повышении квалификации, удостоверения, допуски необходимые для осуществления деятельности, определенными должностными обязанностями для соответствующих работников и специалистов УО
	Наличие согласно штатному расписанию

	43

	Разрешительная документация, необходимая для осуществления деятельности организациями, привлеченными к обслуживанию и ремонту жилищного фонда
	Наличие, оформленные в соответствии с нормативными актами

	44

	Документы, подтверждающие осуществление УО адресного (подомового) учета поступивших средств собственников помещений МКД и выполненных обязательств УО
	Расчетные ведомости, акты выполненных работ, лицевые счета

	45

	Акты приемки результатов работ, акты осмотра и проверки состояния (испытания) общего имущества на соответствие его эксплуатационных качеств установленным требованиям
	Наличие в соответствии с правилами и нормами

	46

	Планы деятельности на текущий год с учетом взятых договорных обязательств
	Перечень работ, смета. План мероприятий

	47

	Договоры на инкассацию наличных средств или договоры на сбор и перечисление средств населения со сторонней организацией (РКЦ), кассовая книга, расчетно-кассовое оборудование (при необходимости)
	Наличие

	48
	Журнал аварийно-диспетчерской службы по регистрации заявок поступающих от собственников помещений МКД, журнал учета заявок жителей МКД, содержащий информацию по видам работ.
	Наличие

	49

	Уровень собираемости жилищно-коммунальных платежей.
	В процентах к общей сумме начисления

	50

	Своевременность расчетов с ресурсоснабжающими организациями.
	Исполнение договорных обязательств

	51

	 Своевременность перечислении средств в Региональный фонд (ГИСУ) и лизингодателям.
	Исполнение договорных обязательств

	52

	Соотношение действующих тарифов на оказываемые жилищные услуги к их себестоимости.
	В процентах к себестоимости

	53

	Уровень рентабельности, предусмотренный при формировании экономически обоснованного тарифа.
	В процентах

	54

	Мониторинг экономического эффекта от внедрения энергосберегающих мероприятий
	В процентах и тыс. руб. в сравнении с до и после реализации мероприятий

	55

	Внедрение УО прогрессивных информационных технологий (АСУ)
	Наименование систем

	56

	Отсутствие у УО задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты любого уровня за последний завершенный отчетный период.
	Справка бухгалтерии

	57

	Ежегодные отчеты УО о своей деятельности перед собственниками помещений.
	Протоколы собраний или других форм отчетов

	58
	Наличие положительных отзывов о работе УО
	Информация, копии писем